ГАЗОАНАЛИЗАТОР ИГС-98
МОДИФИКАЦИЯ «Д» ИСПОЛНЕНИЕ 025
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ФГИМ.413415.014 РЭ
2024
-  2  -
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................ 3

руководство по эксплуатации и паспорт на прибор.
-  4  -
Структура условного обозначения газоанализатора
Тип Модификация Исполнение Диапазон
измерения
Газоанализатор ИГС-98 Таблица 1 Исполнение 025 Согласно
описанию типа
Пример обозначения газоанализатора
Газоанализатор ИГС-98 Агат-Д исп. 025 (от 0,01 до 10 мг/м3)
(тип) (мод.) (исполнение) (диапазон)
Таблица 1. Модификации газоанализаторов
Наименование ГА Название газа Формула
Агат-Д   Азота диоксид NO2
Айва-Д   Азота оксид NO
Астра-Д   Аммиак NH3
Бином-Д   Пары углеводородов CH (C2- C10)
Бриз-Д   Этанол C2H5OH
Верба-Д   Водород H2
Гелиос-Д   Гелий  He
Дукат-Д   Углерода диоксид СО2
Клевер-Д   Кислород O2
Мак-Д   Углерода оксид CO
Мальва-Д   Метанол СН3ОН
Марш-Д   Метан CH4
Пион-Д   Пропан C3H8
Сапфир-Д   Серы диоксид SO2
Сирень-Д   Сероводород H2S
Флора-Д   Формальдегид H2CO
Хвощ-Д   Водород хлористый HCl
Хмель-Д   Хлор Cl2
Бук-Д   Бутан C4H10
Герань-Д   Гексан C6H14
Ирис-Д   Изобутан i-C4H10
Бессера-Д   Пары бензина -
Дриада-Д   Пары дизельного топлива -
Кедр-Д   Пары керосина -
Немезия-Д   Пары нефтепродуктов -
-  5  -
ОПИСАНИЕ И РАБОТА ГАЗОАНАЛИЗАТОРА
1. Назначение
1.1. Газоанализатор предназначен для измерения концентраций токсичных,
горючих и опасных газов. Перечень измеряемых газов и диапазонов
измерения представлен в описании типа средства измерений.
1.2. Область применения – взрывоопасные зоны классов 1 или 2 по
ГОСТ IEC 60079-10-1-2013 согласно маркировке взрывозащиты
электрооборудования, ГОСТ IEC 60079-14-2013 и других нормативных
документов, регламентирующих применение электрооборудования в
потенциально взрывоопасных средах.
1.3. В зависимости от типа установленного сенсора ГА способен контролировать
концентрацию соответствующего газа (см. таблицу 1, где указаны названия
газов и наименования газоанализаторов).
-  6  -
2. Описание
2.1. Конструктивно прибор выполнен в сборном корпусе из коммутационной части
(литой алюминий) и измерительной головки (нержавеющая сталь).
Габаритный чертёж прибора приведён на рис. 1. На корпусе прибора имеются
герметичные вводы для кабеля электропитания и выходных сигналов, фланцы
с отверстиями для крепления. Внутри корпуса прибора размещены печатные
платы. В измерительной головке установлен измерительный модуль,
содержащий газочувствительный сенсор, плату нормализатора сигнала и
управляющую плату. В коммутационной части прибора устанавливается
плата коммутации.
2.2. Газочувствительный сенсор преобразует концентрацию контролируемого
газа в электрический сигнал, плата нормализатора сигнала унифицирует
сигналы от различных сенсоров к общему виду, управляющая плата
оцифровывает полученный сигнал и передает полученное значение на
внешнее устройство в виде аналогового токового сигнала 4-20 мА и по
цифровому последовательному интерфейсу EIA/TIA-485 (RS-485), протокол
MODBUS RTU (Описание протокола см. в приложении 3). Коэффициенты
перевода величины выходного тока в концентрацию даны в паспорте на
конкретный прибор.
2.3. Питание прибора осуществляется от внешнего источника. Номинальное
напряжение питания 24 В. Напряжение питания от 10.5 до 24 В.
2.4. Соединение с источником питания и внешними устройствами производится